CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

            Certifico para os devidos fins que os Requerimentos abaixo relacionados foram

APROVADOS na 35ª Sessão Ordinária do dia 18 de novembro de 2025, conforme Ata da

Sessão aprovada e assinada pelos membros da Mesa Diretora, disponível em:

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/582:)

1. Requerimento Nº 267/2025 – Autor: Érica Ribeiro – Ementa: REQUER

INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO DA

VACINA CONTRA A BRONQUIOLITE (VÍRUS SINCICIAL RESPIRATÓRIO

– VSR) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

2. Requerimento Nº 275/2025 – Autor: Alex Ohana – Ementa: REQUER

INFORMAÇÕES AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE A

IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO “OUVIDORIA NAS ESCOLAS” NA REDE

PÚBLICA DE ENSINO.

3. Requerimento Nº 276/2025 – Autor: Alex Ohana – Ementa: REQUER

INFORMAÇÕES AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL SOBRE O

PROTOCOLO DE INTENÇÕES ENTREGUE À VALE S.A., REFERENTE À

PARCERIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL.

4.  Requerimento Nº 277/2025 – Autor: Leandro do Chiquito – Ementa: REQUER

AO       PRESIDENTE DA MESA DIRETORA QUE OFICIE O PODER

EXECUTIVO A FIM DE SE OBTER INFORMAÇÕES QUANTO À SITUAÇÃO

ESTRUTURAL E CONTRATUAL DA RODOVIÁRIA DE PARAUAPEBAS.

5. Requerimento Nº 279/2025 – Autor: Maquivalda Barros – Ementa: REQUER AO

PRESIDENTE DA MESA DIRETORA O ENVIO DE OFÍCIO AO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS – SAAEP, PARA

SOLICITAR INFORMAÇÕES E DOCUMENTOS SOBRE A EXECUÇÃO DO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025, FIRMADO ENTRE O SAAEP E

A EMPRESA D.M.R. PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA.

6. Requerimento Nº 280/2025 – Autor: Fred Sanção – Ementa: REQUER AO

EXECUTIVO MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SERVIÇOS URBANOS (SEMURB) OU ÓRGÃO COMPETENTE,

INFORMAÇÕES SOBRE O PRAZO PARA A IMPLEMENTAÇÃO DA

INDICAÇÃO Nº 124/2025.

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/582

7. Requerimento Nº 281/2025 – Autor: Fred Sanção – Ementa: REQUER AO

EXECUTIVO MUNICIPAL, INFORMAÇÕES DETALHADAS SOBRE O

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA FIRMADO RECENTEMENTE COM A

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA (UFRA).

8. Requerimento Nº 283/2025 – Autor: Zé do Bode – Ementa: REQUER AO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, QUE

OFICIALIZE O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, SOLICITANDO

INFORMAÇÕES SOBRE A PARALISAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL

DA JUVENTUDE E A FALTA DE POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS AOS

JOVENS DE PARAUAPEBAS, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Parauapebas/PA, 18 de novembro de 2025

Anderson Marcos Moratorio

Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2025-2026

		2025-11-18T15:30:57-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687
	Eu sou o autor deste documento